tali spernitori, fuori della loro loquacitade?

Manìfestinle ad altri che a se medesimi,

acciò che soli essi non siano giudici et di

loro et delli altri : io non ò alcuna opera per

ancora né istoriografa né filosofica né poe-

tica veduta delle loro apparire. Alcuno di

quelli [e proprio, anche qui, Leonardo Bru-

ni] risponderà disdegnosaineute: Tu non ài

dunque letto le traduzioni che delle opere

greche d'Aristotile et di Plutarco ò fatte in

latino? Al quale in fino da ora rispondo

averne letto et vedute alcune, et lui com-
mendo che sappi greco et latino, ma non
per inventore delle opere fatte per altri, et

di queste restargli piccolissima fama, non
ostante che per le rubriche in esso [cioè al

nomo di lui] siano vanamente intitulate :

imperò che la fama è delli inventori dello

opere et non delli traduttori, né truovo per
li passati che alcuna stima se ne facesse ; né
per essi che anticamente tradussono tante

©t si maravigliose opere quante et quali si

leggono al presente, furono in altri intitu-

late che solo in quelli ali quali s'apparte-
nevano, occultando essi translatatori li no-
mi loro; con ciò sia cosa che tali traduzioni

facevano caritativamente, et non per va-
nità di pompa, acciò che a li latini fussono
noti li esempli et ammaestramenti grechi et

'''

ebraici.... L'altro [e precisamente Niccolò
Niccoli] dirà : io sono ottimo cognosoitore
d'un libro. — Rispondo: si, forse se esso

è ben legato ; et questo sa fare uno bidello

o uno cartolaio. — Ed ecco il sommo in-

gegno di questo tale biasimatore, cioè di

voler vedere una bella lettera antica, la

quale non stima bella o buona, se ella non
è di forma antica et bène dittongata, et

nullo libro per buono che sia gli piace, né
degnerebbe di leggere, non essendo scritto

di lettera antica ; correndo una giornata

dietro ad una derivazione di vocabolo o ad
uno dittonguzzo. Io non biasimo questo

tale in quello che di ciò si diletta, perché

pur partecipa d' alcuna virtude, ma è si

piccola che appena merita loda.... Questi....

stimano essere nulla scientia in altri, vo-

ciferando tutti gli altri pedanti essere et

ignoranti. Et questo si pruova, quando per

loro falso giudizio dannano Dante, messer
Francesco Petrarca, messer lohannl Boc-
cacci, messer Coluccio et altri, li quali per
ancora in nulla facultade eccedono di vir-

tude.... Non si millantino adunque essi bi-

lingui, se non anno (che certo non l'anno)

libera fantasia pur d'un sonetto comporre,
et non dispregino quello che ossi non sanno
fare, ma lodino coloro secondo il merito